1

证券代码：601577        证券简称：长沙银行            编号：2022-075

优先股代码：360038                               优先股简称：长银优 1

长沙银行股份有限公司

关于关联交易事项的公告

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 长沙银行股份有限公司（以下简称“公司或本行”）此次给予

湖南友谊阿波罗控股股份有限公司（以下简称“友阿控股”）授信额

度人民币 8.86 亿元，授信产品为流动资金贷款，授信期限 1 年。

 至本次关联交易为止，过去十二个月内本行给予友阿控股及其

同一关联人的授信总额度为 14.75 亿元，上述交易总额度已包含在

2022 年度关联交易预计额度范围内。根据《银行保险机构关联交易

管理办法》规定，本行本次给予友阿控股的授信额度超过上季末资本

净额的 1%，须提交董事会审议并披露。

 回避表决事宜：本行董事贺毅回避表决。

 本次关联交易属于本行日常业务经营中的正常授信业务，对本

行的正常经营活动及财务状况不构成重要影响。

一、关联交易概述

本行于 2022 年 12 月 26 日召开第七届董事会第四次会议，审议

通过了《关于长沙银行股份有限公司对湖南友谊阿波罗控股股份有限

公司关联授信的议案》，同意本行给予友阿控股授信额度人民币 8.86

亿元，授信产品为流动资金贷款，期限 1 年。

2

至本次关联交易为止，过去十二个月内本行给予友阿控股及其同

一关联人的授信总额度为 14.75亿元，上述交易总额度已包含在 2022

年度关联交易预计额度范围内。根据《银行保险机构关联交易管理办

法》规定，本行本次给予友阿控股的授信额度占上季末资本净额的

1.25%，须提交董事会审议并披露。

二、关联方介绍

  （一）关联方关系介绍

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司（以下简称“友阿商业”）持

有本行股权占比 5.69%，系本行主要股东。友阿控股为友阿商业的控

股股东，根据《银行保险机构关联交易管理办法》、《上海证券交易

所股票上市规则》及本行《关联交易管理办法》等相关规定，友阿控

股为中国银保监会、证监会定义的本行关联方，与其进行的交易构成

关联交易。

（二）关联方基本情况

友阿控股成立于 1994 年 9 月 24日，法定代表人胡子敬，注册地

址为湖南省长沙市八一路 1 号，注册资本人民币 8000 万元，实缴资

本人民币 8000 万元，经营范围包括商业零售业、酒店业、休闲娱乐

业、餐饮业投资、经营、管理,旧机动车交易等。截至 2022 年 6 月

30 日，友阿控股总资产 213.55 亿元，总负债 144.23 亿元，所有者

权益 69.28 亿元，营业总收入 12.74亿元，净利润-946万元 （未经

审计）。

三、关联交易的定价政策

本行与友阿控股的关联交易遵循一般商业原则，根据客户资质、

交易期限等情况参照同业市场同类业务价格进行确定，不优于对非关

3

联方同类交易的条件，符合中国人民银行利率政策以及本行同类产品

定价管理制度。

四、关联交易的目的以及对上市公司的影响

上述关联交易属于本行日常业务经营中的正常授信业务，符合监

管部门相关法规要求及本行关联交易管理规定，业务审查审批流程符

合本行内部控制制度要求，对本行的正常经营活动及财务状况不构成

重大影响。

五、本次关联交易应当履行的审议程序

根据银保监会《银行保险机构关联交易管理办法》以及本行《关

联交易管理办法》等相关规定，上述关联交易须提交董事会审议，无

须提交股东大会审议。

    上述关联交易经本行内部授权审批程序审查，提交董事会风险控

制与关联交易委员会审批后，已由本行第七届董事会第四次会议审议

通过。

    上述关联交易在提交董事会审议前已获得独立董事事前认可。独

立董事发表的独立意见如下：

公司给予湖南友谊阿波罗控股股份有限公司统一授信额度人民

币 8.86 亿元的关联交易事项属于正常经营范围内发生的常规业务，

本次交易定价遵循市场化定价原则，以不优于对非关联方同类交易的

条件进行，没有损害公司和股东，特别是中小股东的利益，符合关联

交易管理要求的公允性原则，不影响公司独立性。

上述关联交易事项符合中国证券监督管理委员会、中国银行保险

监督管理委员会等监管部门要求，符合公司《关联交易管理办法》等

4

相关规定，董事会在审议该关联交易议案时，表决程序合法合规，一

致同意该事项。

六、公告附件

1、长沙银行股份有限公司独立董事关于关联交易的事前认可声

明；

2、长沙银行股份有限公司独立董事关于第七届董事会第四次会

议相关事项的独立意见。

特此公告。

 长沙银行股份有限公司董事会

2022年 12 月 27 日